



خیلواکی

استقلال

[www.esteqlaal.net](http://www.esteqlaal.net)

مترجم: فریده نوری

جمعه ۲۷ اکتوبر ۲۰۲۳

## منابع مالی دولت اسلامی خراسان (ISKP) در افغانستان

مطالعات تحقیقاتی (Recherche) توسط

Stephen Reimer

سپتامبر ۲۰۲۳

سقوط جمهوری اسلامی افغانستان به دست طالبان در ماه اگست سال ۲۰۲۱ نقطه عطفی در فعالیت های تشکیلات تروریستی فراملتی که در کشور پناه گرفته اند، می باشد. برای دولت اسلامی ولایت خراسان (داعش در افغانستان)، خروج نیروهای مسلح خارجی فرصتی بود تا خود را به عنوان رقیب واقعی طالبان در نقش جدید نشان دهند. به هر حال، دولت اسلامی ولایت خراسان نمی خواهد که تنها در سرحدات افغانستان باقی بماند، آنان به عنوان یک گروه مهم شبکه جهانی، دولت اسلامی ولایت خراسان (ISKP) جاه طلبی های بیشتری دارند و تنها به برهم زدن رژیم جدید طالبان اکتفاء نمی کند. در ماه مارچ ۲۰۲۳، جنرال مایکل کوریل (général Michael Kurilla)، که بر عملیات ایالات متحده در افغانستان نظارت دارد، اطلاع داد که ISKP می تواند یک عملیات خارجی علیه یک هدف اروپایی را در کمتر از شش ماه انجام دهد، که نشان دهنده یک مسیر صعودی از ظرفیت های ISKP است. این ارزیابی جنرال مایکل کوریل با درز نمودن اطلاعات اضلاع متحده سازگار بود، زیرا این سرویس اطلاعاتی امریکا دریافت نمود و مشخص ساخت که دولت اسلامی یک " طرح پُر درآمد برای عملیات های خارجی خود ایجاد نموده اند که متکی به منابع ای می باشد که منشأ آن خارج از افغانستان است، و نماینده های شان در کشور های که مورد هدف شان است، مانند کشور های اروپایی، و دارای شبکه هائی می باشند که عملیات گسترده شان را سهولت می بخشد."

ارزیابی تهدیدات دولت اسلامی بالای کشور های اروپائی توسط امریکا، در وضعیت مالی داعش منعکس شده است. به نظر جنرال کوریل، دولت اسلامی ولایت خراسان (ISKP) از شبکه های مالی جهانی مستفید می گردد، گر چه فروپاشی تدریجی فرماندهی مرکزی آن ها در سوریه نشاندهنده این است که دولت اسلامی ولایت خراسان در آینده دیگر قادر به دریافت چنین کمک ها نخواهد بود، و نمی توانند بالای این شبکه ها حساب کنند.

اما دولت اسلامی ولایت خراسان بالای ظرفیت لوژیستیکی خود از نظر مالی و هم از نظر قوای بشری اعتماد داشته و قادر به رسیدن به اهداف خود می باشند.

این نشان می دهد که ممالک غربی در قدم اول هدف دارند تا انتقال منابع مالی شبکه را دانسته و بعداً آن را هدف قرار بدهند.

به این ترتیب خطر بزرگ وجود دارد که یک تهدید جهادیت های خارج از افغانستان بار دیگر از داخل افغانستان عمل نمایند.

زمانیکه دولت اسلامی یا داعش در سوریه و عراق رو بهضعیفی می رفت، دولت اسلامی ولایت خراسان کوشش کرد تا از وابستگی مالی خود در برابر دولت مرکزی شان در عراق و سوریه کاهش دهد.

به این ترتیب دولت اسلامی ولایت خراسان یک سیستم منطقوی تضمین کننده سهمیه و دیگر مسئولیت ها با جابجا کردن منطقوی شبکه ها عهده دار می باشد.

دولت اسلامی ولایت خراسان تنها نمی خواهد که سبب اختلال رژیم طالبان گردد، بلکه یک تعداد اهداف دیگر نیز دارد. طور مثال یک تیم نظارت و مراقبت ملل متحد رول یک دفتر را بنام القرار که در شمال سومالیه مستقر می باشد، تشریح نمود، که نننها به حیث پایگاه هم آهنگی فعالیت های دولت اسلامی در افریقا استعمال می شود، بلکه به حیث دفتر انتقال پول برای دولت اسلامی ولایت خراسان نیز استفاده می شود. «انتقال پول از طریق کنیا و یمن صورت می گیرد، اما شاید توسط سلول های که در انگلستان مستقر است، نیز صورت بگیرد».

در حقیقت یک عملیات خاص امریکایی در سومالیه برای از بین بردن بلال السودانی، که یک تمویل کننده دولت اسلامی بود، و اهمیت دفتر القرار در سومالیه به سببی می باشد که در تأمین تمویل دولت اسلامی ولایت خراسان رول دارد.

این عملیات امریکا نشان دهنده یک رابطه مستقیم بین دفتر القرار و اعضای دولت اسلامی ولایت خراسان است.

یک تعداد از اعضای دولت اسلامی خراسان مسؤل حملۀ انتحاری در میدان هوایی کابل در ماه اگست سال ۲۰۲۱

بودند. بر علاوه اطلاعات داده شده توسط ملل متحد نشان می دهد که دفتر القرار هر ماه بیست و پنج هزار دالر برای دولت اسلامی خراسان می فرستد. از اواخر سال ۲۰۲۱ ده ها هزار دالر در دفتر الصدیق مربوط دولت اسلامی ولایت خراسان که در افغانستان مستقر است، فرستاده شده است. این دفتر (الصدیق) مسؤل تمام دفاتر دولت اسلامی در آسیا جمع دولت اسلامی ولایت خراسان می باشد.

بر حسب منابع مختلف در همین وقت بود که طالبان کابل را تصرف نمودند، و همچنین در اخیر سال ۲۰۲۱ در حدود پنجصد هزار دالر از شبکه های بین المللی دولت اسلامی یا داعش برای دولت اسلامی ولایت خراسان رسید.

قرار برآورد یک سرویس اطلاعاتی دیپارتمنت وزارت دفاع امریکا، که فکر می کند که در سه ماه اخیر ۲۰۲۲، برای دولت اسلامی ولایت خراسان، یقیناً از دفتر مرکزی داعش حمایت مالی زیاد رسیده است. یک قسمت این پول برای عملیات های اروپا و روسیه فرستاد شد. در حقیقت پول بدون شرایط داده نمی شود. دولت مرکزی داعش، کنترل دولت اسلامی ولایت خراسان را به دلیل تمویل نمودن شان داشته و همچنان اعضای آن را نیز مقرر می کنند.

دولت اسلامی ولایت خراسان برای پلان گزاری و جابجا نمودن حملات در افغانستان و منطقه، خود مختار هستند.

اعضای مرکزی دولت اسلامی (داعش) می خواهند که اعضای این شبکه در کشور های مختلف خود کفاء شوند. اما تشکیلات مالی شبکه جهانی داعش به مرکزی بودن ادامه می دهد، زیرا دولت اسلامی ولایت خراسان یک شاخه فوق العاده مهم داعش است. عملکرد دفتر القرار در سومالیه به دلیل از بین بردن سودانی و همچنان کم شدن منابع مالی به دلیل ضعیف شدن داعش در عراق و سوریه ضعیف گردیده است، به این دلایل دولت اسلامی ولایت خراسان باید منابع مالی خود را از دیگر جاه ها پیدا نمایند، تا بتوانند سوییۀ عملیات های شان و جذب و جلب اعضای جدید و پروپاگند شان را در افغانستان و منطقه به یک حالت نگاه کنند.

**تأمین سرمایه غیر وابسته و مستقل:**

جهت ضروریات مصارف شان دولت اسلامی ولایت خراسان تمویل کنندگان در ممالک گلف دارند که به تقاضای شان جواب داده می شود. در اواسط سال ۲۰۱۶ اعضای دولت اسلامی ولایت خراسان

از یک مؤسسه غیر دولتی کمک های بشری بنام نجات برای انتقال پول های اهدا شده از اشخاص مستقل از قطر، از امارات متحده عربی، از عراق و یک تعدا دیگری ممالک شرق میانه، استفاده نمودند. و همچنان از طریق همین مؤسسه نجات، توزیع پول برای قومندان های دولت اسلامی ولایت خراسان در دفتر های کابل و جلال آباد استفاده گردید.

اقدام و عمل ضد تروریزم بسیار قوی طالبان در شرق افغانستان، یقیناً تمویل کنندگان ممالک گلف را مجبور نمود تا دولت اسلامی ولایت خراسان را علیه طالبان تقویه نمایند تا بتوانند در مقابل طالبان مجادله نمایند.

عملیات های طالبان علیه مدارس سلفیست در شرق افغانستان نیز صورت گرفت زیرا این مدارس نیز دولت اسلامی ولایت خراسان را از نظر مالی حمایت می کنند، و مساجد سلفیست ها که منبع مالی شان ممالک گلف می باشد، نیز دولت اسلامی خراسان را کمک می کنند. تلاش دولت اسلامی ولایت خراسان برای بدست آوردن حمایت مالی از سلفی ها (مخصوصاً در ولایت ننگرهار که در آن نظر به باریک بودن دره ها راه عبور و مرور دشوار می باشد)، مخصوصاً برای خود کفایی شان بسیار مهم است.

بعضاً این منابع مالی کمک و هدیه می باشد، اما اکثراً برای بدست آوردن آن به زور دست می زنند، بطور مثال دولت اسلامی ولایت خراسان در ولایت کنر در سال ۲۰۲۰، قرار گفته های بزرگان قومی، خبرنگاران، اعضای جامعه مدنی و مامورین دولت، تمام زارعین و تجاران را مجبور به پرداختن مالیه بالای درآمد شان نمود.

و همچنان گروه داعش برای گرفتن پول از شرکت های تجاری و ترانسپورتی به زور متوسل شدند. در این صورت دولت اسلامی ولایت خراسان بعضاً از نام طالبان استفاده می کنند تا آن ها را بی اعتبار و بد نام بسازند.

ادامه دارد...